ув`
[image: image1.jpg]

РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯЗЫ

   РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ХАКАС РЕСПУБЛИКАЗЫ
              РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ
АFБАН ПИЛТIРI АЙМАFЫ
              УСТЬ-АБАКАНСКИЙ РАЙОН
РАСЦВЕТ ААЛ ЧÖБIНIН

   АДМИНИСТРАЦИЯ

УСТАF – ПАСТАА                                   РАСЦВЕТОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  06.12. 2021г.
 № 297-п
п. Расцвет

Об утверждении Порядка разработки,
 реализации и оценки эффективности
муниципальных программ

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации,  Федерального закона от 28.06.2014 N 172-ФЗ "О стратегическом планировании в Российской Федерации", Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", руководствуясь Уставом муниципального образования Расцветовский сельсовет, Администрация Расцветовского сельсовета
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
        1. Утвердить Порядок разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ  согласно приложению.
2. Признать утратившим силу Постановление Администрации Расцветовского сельсовета от 17.12.2015г. № 253-п «Об утверждении порядка разработки, утверждения,  реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования Расцветовский сельсовет».
3. Признать утратившим силу Постановление Администрации Расцветовского сельсовета от 11.11.2019г. № 306п «О внесении изменения в постановление
Администрации Расцветовского сельсовета от 17.12.2015г. № 253 «Об утверждении

порядка разработки, утверждения, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования».
4. Настоящее постановление обнародовать на официальном сайте Администрации в сети Интернет.
5.  Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.
И.о. Главы Расцветовского сельсовета

Л.В. Морозова
Приложение

к постановлению Администрации

Расцветовского сельсовета

от  06.12.2021 г. № 297-п

Порядок
 разработки, реализации и оценки
эффективности муниципальных программ
1. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ (далее - Порядок), регламентирует процесс разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ, а также контроля за ходом их реализации.

1.2. Муниципальная программа (далее - Программа) является документом стратегического планирования, содержащим комплекс планируемых мероприятий, взаимоувязанных по задачам, срокам осуществления, исполнителям и ресурсам, обеспечивающим наиболее эффективное достижение целей и решение задач стратегии социально - экономического развития муниципального образования Расцветовский сельсовет.
1.3. Программы включают в себя подпрограммы и (или) отдельные мероприятия, направленные на решение конкретных задач в рамках Программы (далее - мероприятия).
1.4. Программы утверждаются Постановлением Администрации Расцветовского сельсовета.

2. Требования к структуре и  содержанию муниципальной программы

2.1. Программа имеет следующую структуру:

1)  паспорт программы (приложение 1);
- паспорт подпрограмм по форме аналогичной паспорту программы;
2) общая характеристика сферы реализации Программы, в том числе анализ основных проблем в указанной сфере и прогноз ее развития;

3) приоритеты  политики  муниципального образования в сфере реализации  Программы, цель, задачи.

Цель должна   следующими характеристиками:

-специфичность (цель должна соответствовать сфере реализации Программы);

-конкретность (формулировки не должны допускать их произвольного или неоднозначного толкования);
-измеримость (достижение цели можно выразить количественно);

-достижимость (цель должна быть достижима за период реализации Программы).

Задачи Программы определяют конечный результат реализации совокупности взаимосвязанных мероприятий или осуществления муниципальных функций по достижению цели (целей) реализации Программы.

Перечень задач формируется исходя из принципа их необходимости и достаточности для достижения цели Программы и ожидаемых результатов ее реализации.

Не рекомендуется использовать в формулировках целей и задач специальные термины, затрудняющие понимание лицами, не обладающими профессиональными знаниями в сфере реализации Программы;

4) перечень основных мероприятий Программы с указанием сроков их реализации и ожидаемых результатов, а также сведения о взаимосвязи мероприятий и результатов их выполнения с целевыми индикаторами и показателями Программы.

Мероприятия необходимо представлять по задачам программы или в случае наличия в составе программы подпрограмм - по подпрограммам (приложение 2);
 5) раздел «Обоснование ресурсного обеспечения Программы» должен содержать информацию об объемах финансовых средств местного бюджета и иных источников финансирования (средств федерального бюджета, республиканского бюджета Республики Хакасия, районного бюджета Усть-Абаканского района, внебюджетных источников), необходимых для реализации Программы всего и с разбивкой по годам.

6) перечень целевых показателей (далее - показатели) Программы с расшифровкой плановых значений по годам ее реализации в разрезе задач Программы.

Показатели должны количественно характеризовать эффективность реализации, решение основных задач и достижение цели (целей) Программы.

Достижение цели (целей) Программы характеризуется двумя - тремя основными показателями, при этом подпрограммы, входящие в состав Программы, должны включать в себя показатели, характеризующие ход их реализации и степень решения задач.

В число показателей Программы должны быть включены показатели, характеризующие ход реализации, решение основных задач и достижение целей, показатели соответствующей Программы Российской Федерации,  Республики Хакасия, Усть-Абаканского района (при наличии).

2.2. Помимо информации, указанной в пункте 2.1, Программы может содержать:

- обоснование возможности софинансирования Программы за счет средств районного, республиканского и федерального бюджетов, а также обоснование возможности привлечения средств внебюджетных источников и описание механизмов привлечения данных средств;

2.3 Структура подпрограмм, входящих в состав Программы, аналогична структуре Программы.
3. Этапы разработки муниципальной программы

3.1. Глава администрации определяет ответственное должностное лицо из служащих, ответственного за порядок разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ (далее – должностное лицо). Должностное лицо осуществляет методическое обеспечение разработки и реализации муниципальных программ.

3.2. Главе администрации  направляется проект муниципальной программы, согласованный всеми соисполнителями, на бумажном носителе и (или) в электронном виде. В случае если проект муниципальной программы не согласован соисполнителями, к нему также прилагаются замечания соисполнителей.

3.3. Утверждение муниципальных программ, предлагаемых к реализации, начиная с очередного финансового года, а также внесение изменений в ранее утвержденные муниципальные программы осуществляются в срок, установленный в постановление об утверждении муниципальной программы.

3.4. Муниципальные программы подлежат размещению на официальном сайте администрации муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет».
4. Оценка эффективности реализации

муниципальных программ

4.1. Порядок проведения оценки эффективности реализации Программ определяет правила оценки эффективности реализации Программ, позволяющие установить степень достижения целей и задач Программ в зависимости от конечных результатов.

4.2. Для оценки эффективности реализации Программы применяются целевые показатели, указанные в паспорте Программы.

4.3. Оценка достижения плановых значений целевых показателей осуществляется путем присвоения каждому целевому показателю (далее - показатель) соответствующего балла:

при достижении планового значения показателя либо при его превышении - плюс 1 балл;

при не достижении планового значения показателя - минус 1 балл;

отрицательное значение - эффективность снизилась по сравнению с предыдущим годом;
0 баллов - эффективность находится на уровне предыдущего года;

положительное значение - эффективность повысилась по сравнению с предыдущим годом.

4. Оценка эффективности реализации Программы устанавливается по итогам сводной оценки достижения плановых значений по следующим критериям:

если менее 50 процентов показателей имеют положительное значение, то реализация Программы (подпрограммы) считается неэффективной;

если 50 - 85 процентов показателей имеют положительной значение, то реализация Программы (подпрограммы) имеет средний уровень эффективности;

если 85 - 100 процентов показателей имеют положительной значение, то реализация Программы (подпрограммы) считается эффективной.

4.5. Оценка эффективности Программы осуществляется ответственным исполнителем по итогам ее исполнения за отчетный финансовый год и в целом после завершения реализации Программы и оформляется в виде отчета по форме согласно приложению к настоящему Порядку (приложение 3).

4.6. Отчет об оценке эффективности реализации муниципальных программ утверждается до 30 марта следующего за отчетным годом постановлением Администрации Расцветовского сельсовета.
Приложение 1

к Порядку разработки, утверждения,

реализации и оценки эффективности

 муниципальных программ

ПАСПОРТ Программы
	Наименование Программы

	 Ответственный исполнитель

	Соисполнитель

	Цель

	Задачи

	Целевые показатели

	Этапы и сроки

реализации

	Объем и источники финансирования

	Ожидаемые результаты реализации

ПАСПОРТ Подпрограммы

	Наименование Подпрограммы

	 Ответственный исполнитель

	Соисполнитель

	Цель

	Задачи

	Целевые показатели

	Этапы и сроки

реализации

	Объем и источники финансирования

	Ожидаемые результаты реализации

Приложение 2

к Порядку разработки, утверждения,

реализации и оценки эффективности

 муниципальных
Форма

ПЕРЕЧЕНЬ
основных мероприятий муниципальной программы (подпрограммы)
	Наименование

основного мероприятия, мероприятия
	Ответственный исполнитель, соисполнитель, исполнитель
	Срок, год
	Ожидаемый результат
	Основные направления реализации

	начало
	окончание

	Наименование Муниципальной программы

	Основное мероприятие 1

	Мероприятие 1

	Мероприятие 2

	Основное мероприятие 2

	Мероприятие 1

	Мероприятие 2

	Наименование подпрограммы

	Основное мероприятие 1

	Мероприятие 1

	Основное мероприятие 2

	Мероприятие 1

Приложение 3
к Порядку разработки, утверждения,

реализации и оценки эффективности

 муниципальных программ

форма
ОТЧЕТ
об оценке эффективности реализации муниципальной программы

за _____________________ год

__________________________________________________

(наименование муниципальной программы)
	Наименование
       показателя
	Единица
измерения
	Значение целевого показателя

	утверждено в
муниципальной     программе

	достигнуто
	оценка
  в
баллах

	Показатель 1

	Показатель 2

	Показатель 3

	и т.д.

	Итоговая сводная оценка

	    Х
	         Х
	    Х

	Оценка эффективности
муниципальной программы
по итоговой сводной
оценке, процентов